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SÄHKÖ-
WEMPAIMET

Tässä juttusarjassa käsitellään 
tuttuakin tutumpien sähkölait -
teiden sekä kodinkoneiden his -
toriaa ja kehitystä. Tällä kertaa 
vuorossa on sähkökiuas.

Suomalaisia sanotaan saunakan-

saksi. Sauna ei silti ole suomalai-

nen keksintö. Eri puolilla maail-

maa on kautta aikojen ollut käy-

tössä jos jonkinlaisia hikoilu- ja 

peseytymiskammioita. Suomalai-

nen sauna on toki perinteikäs. Ikää 

sillä on noin pari tuhatta vuotta.

Saunatyyppejä
Eri aikakausina saunoja on pykät-

ty mitä eriskummallisimpiin paik -

koihin. Ensimmäiset suomalaiset 

saunat olivat ilmeisesti kaivetuissa 

kuopissa toimineita maasaunoja. 

Saunatyyppien luettelo on kuiten -

kin pitkä. Maasaunan lisäksi luet-

telosta löytyvät muun muassa: sa -

vusauna, metsäsauna, riihisauna, 

tynnyrisauna, talosauna, mökkisauna, 

höyrysauna ja infrapunasauna.

Kiuasmalleja
Suomen Saunaseuran mukaan maassam-

me on nykyään reilusti yli 3 miljoonaa 

saunaa. Saunan ehdoton ykkösjuttu on 

kiuas. Perinteisten puukiukaiden rinnalla 

käytössä on sähköllä lämpiäviä kiukaita. 

Markkinoilla on tarjolla myös pelletti- sekä  

öljy- ja kaasupoltinkiukaita, mutta ne 

ovat harvinaisempia. Toimintaperiaat -

teensa mukaan kiukaat jaetaan yleensä 

kerta- ja jatkuvalämmitteisiin. Sähkö -

kiukaat ovat pääosin jatkuvalämmittei-

siä, mutta myös peruslämmön varaavia 

malleja on markkinoilla. Monista kiu -

kaista löytyy lattia- ja seinämalleja sekä 

saunarakenteisiin integroitavia malleja.
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Lämpimiä henkäyksiä
Maailman ensimmäinen tehdasval-
misteinen sähkökiuas valmistettiin 
vuonna 1938 Suomessa. Kiukaan teki-
jäksi on nimetty Oy Metalliteos, joka 
toimii nykyään nimellä Metos Oy Ab. 
Perussähkökiukaassa kivet kuumene-
vat sähkövastusten avulla. Vastusten 
kuumenemista säätelee termostaatti. 
Savuhormia ei siis tarvita. Nykypäi-
vän älykiuasmallit ovat helppokäyt-
töisiä ja nopeita. Kiukaisiin voi liittää 
erillisen ohjauskeskuksen ja saunan 
lämmityksen voi halutessaan hoi-
taa vaikka etäohjauksella kännykästä. 
Sähkökiukaita on pidetty varsinaisina 
energiasyöppöinä. Etenkin uusissa 
sähkökiukaissa kiinnitetään kuitenkin 
huomiota myös energiankulutukseen.

Lehtimainos 1950-luvulta. Nykyään 
Kastor-kiukaat löytyvät Helo Oy:n
valikoimista. Helon juuret taas juonta-
vat vuonna 1919 Viipurissa perustet-
tuun Karjalan Sähkö Oy:öön. Vuonna 
1949 yritys valmisti ensimmäisen 
prototyypin sähkölämmitteisestä 
kiukaastaan.
Vuonna 2009 Kastor yhdistyi osaksi 
Helo Oy:tä. Tänä päivänä TylöHelo 
Group Ltd ilmoittaa olevansa maail-
man suurin sauna-alan yritys.

Opettajan mukaan lasten kanssa pohdittiin, 
miten kotona ja koulussa voitaisiin vähentää 
energiahävikkiä. 

− Tutustuimme myös eri energiamuotoihin. 
Lapsille ainakin aurinko- ja tuulivoima tuntuivat 
olevat ennestään jonkin verran tuttuja käsitteitä.

Energian kiertokulku
Yhden luokkatehtävän aiheena oli energiaket-
jun piirtäminen. Tehtävään saatiin osviittaa Hei 
kaikki toimii! -kirjasta. Fanny Korpela esitteli yl-
peänä omaa aikaansaannostaan.

− Ensimmäisessä kuvassa on aurinko, toisessa 
tavallinen viljapelto, kolmannessa mylly ja vii-
meisenä pullakauppa.

Lasten kaikki työt koottiin lopuksi yhteen ja 
niistä tehtiin luokan seinälle iso taulu.

Valtakunnallisen energiasäästöviikon aikana 
järkevän energiankäytön puolesta puhutaan myös 
aikuisten kohderyhmille. Tällä kertaa erityiskoh-
teina olivat taloyhtiöiden omistajat ja asukkaat. 

Opettaja Eija Koivisto (vas.) ja myyntipäällikkö 
Salla Anttila saivat vähän väliä ihasteltavikseen 
oppilaiden värikkäitä energia-aiheisia piirustuksia.

Opetusmateriaalin sisältö:
• opettajille valmiit tuntirungot
 yhdelle viikolle
• paljon materiaalia opetuksen tueksi
• oppilaille Hei, kaikki toimii! -kirja
• pelejä ja leikkejä

Kuvakooste energiansäästöviikon
yhdeltä opetustunnilta.



Palauta 31.1.2019 mennessä osoitteella Paneliankosken Voima Oy, Mäkiläntie 7, 27430 PANELIA ja osallistu pikkupalkintojen arvontaan!

Nimi: Osoite:

Puhelin:  Sähkönkäyttöpaikan osoite:

››  Viime arvonnassa onnetar suosi Pertti Laurilaa Kiukaisista. Lämpimät onnittelumme voittajalle!

Lasten gallup
Sydänmaan koulu on nimensä mukaisesti koko kylän sydän. Noin 350-neliöinen uu-
si koulurakennus otettiin käyttöön syyslukukauden alussa. Vuonna 1908 rakennettu 
vanha koulu jouduttiin purkamaan alta pois, sillä siitä löytyi lattiasientä. Samassa yh-
teydessä purettiin myös pihapiirissä ollut ulkorakennus.

− Siirryimme väistötiloihin viime vuonna syyslomien jälkeen. Uuden koulun moduu-
lit tuotiin pyörillä pihaan tämän vuoden heinäkuussa. Elokuussa koulu voitiin jo ottaa 
käyttöön, 3−6 yhdistelmäluokan opettaja ja koulun rehtori Sari Salmi kertoo.

Sydänmaan koulu on kaksiopettajainen. Koululla on myös kaksi koulunkäynnin-
ohjaajaa, joista toinen toimii pääsiassa iltapäiväkerhon vetäjänä. Koulun keittiössä 
työskentelee oma keittäjä. Kyläkoulussa on hyvät tekniset valmiudet opetustyöhön.

− Elämme täysin tätä päivää. Opetuksessa pystymme hyödyntämään muun muas-
sa tietokonepäätteitä, sähköisiä opetusmateriaaleja älytauluilla ja langatonta nettiä.

Eurajoen kunta on hankkinut jokaiselle oppilaalle myös koulun ja kodin välillä matkaa-
van henkilökohtaisen iPadin. Ajatuksena on, että sama laite seuraa lasta 9-luokalle asti. 

Kysyimme kolmosluokkalaisilta:
Mikä tykkäät uudesta koulustasi? Mikä siinä on parasta tai 
erilaista vanhaan verrattuna? Näin he vastasivat:

TEKSTI JA KUVAT  Merja Maansalo, MM-viestintä
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Lasten puuhanurkka

Olivia Arvela
− On kiva, kun meillä on uudet ti-
lat ja keittiö. 
− Uutta on se, että nyt koululla on 
oma huone myös iltapäiväkerhol-
le. Minä en ole enää kerhoikäinen. 
Se on tarkoitettu pienemmille.

Erkki Vuorenpää
− Hieno koulu. 
− Aulatilat ovat nyt isom-
mat. Meillä on myös uusi 
keittiö, josta saa parem-
paa ruokaa kuin silloin, kun 
olimme väistötiloissa. 

Joanna Lintunen
− Uusi koulu on hienompi kuin 
vanha.
− Erilaista on se, että luokat 
ovat vähän pienempiä. Jokin 
on ehkä myös paremmin, mut-
ten osaa oikein sanoa mikä.

Antti Lehtimäki
− Kiva, kun on oma keittiö
ja keittäjä.
− Ennen uuden koulun valmistumis-
ta olimme väliaikaisesti parakeissa. 
Ruoka tuotiin silloin Jokisimpukas-
ta, eikä se ollut niin hyvää kuin nyt.
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Lahjoitamme joulukorttivarat
Eurajoen vesiensuojeluyhdistys ry:n 
toiminnan tukemiseen.

Rauhallista Joulua
ja energistä vuotta 2019!


